CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

Doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo n 23195.023727.2014-34, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo que será regido

pela Lei n 8.666/93, alterada pela Lei n 8.883/94, demais legislações pertinentes e também pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto ADITAR O PRAZO DE VIGÊNCIA, ALTERAR O VALOR
CONTRATO E REITERAR SOBRE AS CLÁUSULAS DA GARANTIA E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO N 07/2015 realizado entre o Instituto Federal de Ciência,
Tecnologia e Educação de Mato Grosso Campus Juína e a EMPRESA RUELA E SOARES LTDA-
ME.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA VIGÊNCIA

A vigência do presente Termo Aditivo será de 13/05/2016 à 13/05/2017 podendo ser prorrogado por
períodos subsequentes, de acordo com o interesse da administração e legislação vigente.

004.124.261-02CPF:

Contratada:RUELA E SOARES LTDA-ME
Endereço:R Rua Luiz Carlos Pinheiro, N 491, Quilombo, Cuiabá - MT.

CNPJ:I 10.732.146/0001-85

Representante legal:  Leonardo Henrique Soares Ruela

RG:11.28.488-9 spp./mct

Pelo presente Aditivo, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS JUINA, autarquia federal vinculada ao Ministério
da Educação, com sede à Linha J, Quadra 08, Setor Chácara, CEP 78320-000, Cidade de Juina-MT,
inscrito no CNPJ n 10.784.782/0010-41, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste
ato representado pelo seu Diretor Geral sr. Geraldo Aparecido Polegatti, brasileiro, casado, portador do

RG n4382762-6 SSP/PR, e CPF n 831.848.569-68, residente e domiciliado na Av. Edson Carlos
Martins, n590, Módulo 02, na cidade de Juina-MT, CEP 78.320-000, , no pleno exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, designado através da Portaria n 1957, de 20 de agosto de 2015 e, de
outro lado a empresa contratada a seguir identificada e qualificada:

TERMO ADITIVO N". 01/2016 AO CONTRATO N
07/2015, QUE ENTRE SI FAZEM O IFMT CAMPUS JUINA
E A RUELA E SOARES LTDA-ME.

CONTRATO N. 07/2015
PROCESSO:23195.023727.2014-34

iii

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - CAMPUS JUÍNA

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Diretor-Geral do IFMT - Campus Juína

Junta, 12 de maio de

CLÁUSULA SEXTA- DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

As demais cláusulas e subcláusulas do Contrato n 07/2015 permanecem inalteradas e em vigor.

Assim ajustados, depois de lido e achado conforme, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias
de igual teor e forma perante as testemunhas abaixo.

CLÁUSULA QUARTA- DA GARANTIA

A contratada deverá apresentar garantia renovada equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do presente
contrato nos moldes da Lei 8.666/93, conforme cláusula terceira,  7o do contrato, no prazo de 10 (dez)
dias contados da assinatura do presente termo.

CLÁUSULA QUINTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com o presente termo aditivo correrão da seguinte forma: fonte 0112, PTRES 108871,

Natureza de Despesa 339037, ou outras fontes sob critério e oportunidade da Administração, do

Orçamento Geral da União de 2016.

O contratante e a contratada, pelo presente Termo Aditivo, decidem REAJUSTAR A MENOR O
VALOR DO CONTRATO N 07/2015 passando o valor contratual mensal para R$ 28.233,29 (Vinte e
oito mil, duzentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos) totalizando no final de 12 meses o valor de
R$ 338.799,48 (Trezentos e trinta e oito reais, setecentos e noventa e nove reais e quarenta e oito
centavos). Sendo as alterações com base no art. 30-A, 2 da IN n02/2008/SLTI/MPOG, referente a

negociação dos insumos.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS
ESPÉCIE: Extraio de Contraio n" 021/2016 - DIGEP/1FMS. cele
brado entre o Instituto Federal de Educação. Ciência c Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (1FMS) c RAFAEL DA SILVA LIMA. que tem
por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Bisito.
Técnico e Tecnolúgico - Substituto (Le. n* 8.745/93), com remu
neração correspondente á de Professor do Ensino Básico. Técnico e
Tecnológico. Classe "Dl". Nível 1. equivalente ao regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Campa Grande • Vigência:
02/05/2016 a OI/ÜI/2017.ESPÉCIE: Extrato de Contrato n' 022/2016 - DIGEP/TFMS. cele-
brado entre o Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS) c BORIS RIBEIRO DE MAGALIIÃES.
que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino
Básico. Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei n" 8.745/93). com
remuneração correspondente á de Professor do Ensino Básico. Téc
nico e Tecnológico. Classe "Dl". Nivel I. equivalente ao regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semana - Can îus Coxim - Vi
gência: 02/05/2016 a 01/01/2017.
ESPÉCIE: Extrato de Contrato n" 023/2016 - DIGEP/1EMS. cele
brado atire o Instituto Federal de Educação. Ciêncta c Tecnologia de
Mito Grosso do Sul (IFMS) c WALCIANE DA SILVA, que tem por
objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico. Téc
nico e Tecnológico - Substituto (Lei n" 8.745/93). com remuneração
correspondente á de Professo! do Ensino Básico. Técnico c Tec
nológico. Classe "Dl", Nível I. equivalente ao regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais • Compus Nova Andradma - Vigência;
03/O5/2O16 a 01/01/2017.
ESPÉCIE: Extraio de Contrato n* 024/2016 - DIGEP/IFMS. Cele
brado entre o Instituto Federal de Educaçlo. Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS) e EDGAR SOUZA SANTOS, que tem
por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico.
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei n* 8 745/93), com remu
neração correspondente á de Professor do Ensino Básico. Técnico e
Tecnológico, Classe "Dl", Nivel I. equivalente ao regime de trabalho
de 4(1 (quarenta) horas semanais - Compus Ponta Porá - Vigência:
03.05.2016 a 18/08/2016.
ESPÉCIE: Extrato de Contrato n" O2Í/20I6 - DIGEP/IFMS. cele
brado entre o Instituto Federal de Educaçlo. Ciêoçia e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS) c LUIZ EDUARDO GOMES, que tem
por objeto a prestação ile serviços de Professor do Ensino Básico.
Técnico e Teçoológico • Substituto (Lei n* 8.745/93). com remu
neração correspondente i de Professor do Ensino Básico. Técnico e
Tecnológico. Classe "Dl", Nivel 1. equivalente ao regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Ponta Porá - Vigência:
09/05/2016 a 01/01/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 1/2*1* - UASG 158493
Número do Contrato: 7/2015.
N' Processo: 23195021727201434.PREGÃO SISPP N 11/2014. Contratante- INSTITUTO FEDERAL
DE MATO GROSSO -CNPJ Contratado 1073214600018Í. Contra
tado : RUELA E SOARES LTDA • ME -Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato cm 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência 13/05/2016 a 13/05/2017. Data de Assinatura:
12/05/2016.
(SICON - 31/05/2016) 158493-26414-20I6NE8000I0

CAMPUS ALTA FLORESTA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Uniio pot intermédio do Instituía Federal de Educaçlo.
Ciência c Tecnologia de Mato Grosso • Campus Alta Floresta, neste
ato representada pelo Diretor Geral Sr Júlio César dos Santus, na
forma da lei. faz saber a todos quantoi o presente edital virem ou dele
conhecimento tiverem, que por ek NOTIFICA a empresa ASKI-
DUB1WAV SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
EIRELI - EPP. que encontra-se em lugar incerto e nlo sabido, para
comparecer perante ao IFMT - Campus A ha Floresta, sito na Rua A.
tf. 198. Setor A. Alta KloresuvMT. no horário de 07hOO ás I IhOO c
de 13bOG ás l7h00. ou entrar cm contato com o óegio por e-mail/te-
lefene (gabinete*?alf.ifml.edu.br / (66) 3512-7017). no prazo de 15
(quinze) dias. para fms de regulanzaçáo dos débitos oriundos da
aplicaçáo da Multa Moratória no valor de RS 2-460.00 (dois mil,
quatrocentos e sessenta reais) e Multa Compensatória no valor de RS
3.280.00 (ttés mil. duzentos e oitenta reais), aplicadas com base no
An. 87. Inc. 11 da Lei n" 8 66691. das quais tiio é mais cabível
recurso, conforme dtsjtosiçócs presentes no Processo Administrativo
n*. 23747.010081.2016-01. disponível tu órgão para consulta.

O não comparccimcnto no prazo estipulado ensejará no en
caminhamento do débito ao setor competente para abertura do pro
cedimento de inscrição do contribuinte na Divida Ativa da União.

N* Processo: 23249016498201518 . Objeto: Preglo Eletr̂ nico - Re
gistro de Preço paro eventual aquisiçlo de Serviços Gráficos pn
atender aos IFMAs Polo Central Total de Itens Licitados: 00042.
Edital 0^062010 de OShOO às !2h00 e de |4h ás I7h59 Endereço
Rua da Tecnologia Amorim - ZE DOCA - MA ou w^wcomprai-
gOvernamentais.gov.br/cdnaL158289-05-2-2016 Entrega dos Propos
tas a partir de 01/062016 às 08hOO no site wvw.compiasnei.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/06,2016 ás lOhOO n site wunv.eompras-
netgovbt Informtçdes Gerais: Informamos que. nas os itivracncuentre as dcscnçlo dos itens no Comprasnet t no edital. pravaTecctlo
as do edital

ROGÉRIO SILVA DOS SANTOS
Chefe ào Núcleo de LicitaçAes Comprai e

Contratos
(S1DEC • 3I/O5/2016) 158289-26408-2016NE080003
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO N* 162*1* • UASG IS8I44

N* Processo: 231880O85I52O1688.
PREGÃO SRP N 18/2014 Contratante INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado: 18355569OOO135 Contratado :
HENRINOX EQUIPAMENTOS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS
EIRELI • Objeto. Aquisição de contunct metálico para uso como
almoSinfedo no JFMT- Campus Avançado de Lucas do Rio Verde.
Fundamento Legal 8666/93 . Vigência: 14/04/2016 a 14/04/2017.
Valor Total: R$17.602.65. Fonte. 112000000 - 2O16NE800259. Data
de Assinatura: 14/04/2016.
(S1CON - 31/05/2016) 158144-26414-2016NE8O0024

EXTRATO DE CONTRATO N* 19/201* - UASG 158144
N- Processo: 23188027605201597
INEX1G1BIL1DADE N 28/2016 Contratanie: INSTITUTO FEDE
RAL DE MATO GROSSO -CNPJ Contratado- 03117284000199.
Contratado PAES CONSULTORIA E INSTALAÇÕES LTÜA -
Mb Objeto; Conlrataçlo de pessoa jurídica para prestação de ser
viços de instrução de curso de aperfeiçoamento/especialização na
modalidade m company de servidores do IFMT Fundamento Legal:
8666/93 Vigência; 23/05/2016 • 23/05-2O17 V^lor Total:
R$8.000.00. Fonte: 112000000 - 2OI6NE8O0377. Data de Assinatura:
23/05,2016.
(SICON - 31/05/2016) 158144-26414-2016NE800024

EXTRATO DE CONTRATO N* 21/2*16 - UASG 158144
N" Processo- 23188010605201639.PREGÃO SRP N 1/2015 Contratante- INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado: 03232014000129 Contratado :
PROTEOE- SISTEMA DE PROTEÇÃO -ATMOSFÉRICA LTDA.
Objeto Serviços de engenharia com ferneciincmodc materiais para
manutenção de bens tmúveis no IFMT - Renoni. Fundamento Legal:866693 Vigência: 23/05/2016 a 2105/2017. Valor Total:
R$19.040.08. Fome 112000000 - 2O16NE800370. Data de Assina
tura: 23/05/2016.
(SÍCON - 31/05/2016) 158144-26414-2016NE8O0024

CAMPUS JUÍNÀ

EXTRATO DE CONTRATO N* 7/211* • UASG 1584*3
N- Processo: 23195OO969O2O16OI.PREGÃO SRP N 66/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado: O35O63O7IMK1157. Contratado ;
EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA EADMINISTRACAO
DE CON Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de gerenciamento, controle e aquisiçlo de combustíveis, para atender
• frota da Instituto Federal de Educaçlo. Ciência e Tccnokigis de
Maio Grosso - Catnput Juina Fundamento Legal Lei H 666/93 .
Vigência. 17/05/2016 a I7.O5/20I7. Valor Total- R$42.404.24. Fome:
112000000 - 2OI6NE8OO2I8 Fonte; 112000000 - 2OI6NE8O0219.
Data de Assinatura: 17/05/2016.
(SICON - 31/03/2016) 158493-26414-2016NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Ff 1/2*1* - UASG 1584)1
Número do Contrato: 5/2015.
N- Processo- I1195HO38Í720153I.
DISPENSA N" 6/2015. Contratante; INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado- 168O6I170OOI05 Contratado •
FTAVIO LUIZ DE BARROS ALVARES - ME- ME. Objeto; Pror
rogar o prazo de vigência e execução do contrato 05/2015 c 13 c 12
meses respectivamente. Fundamento Legal- Lei B.666/93 . Vigência:
05/05/2016 a 05/06/2017. Data de Assinatura 04/05/2016.
(SICON - 31/05/2016) 158493-26414-2016NE800010

CAMPUS ZE DOCA

Data da Abertura: 22/6/2016 èa 14:00 h (horário local) na sede da
IFMA - Campus Codó. Publicaçfci anterior DOU n 78. de
26/4/2016. Scçáo 3. pég. 36. Objeto Concorrência Pública exclusiva
para microempresas. empresas de pequeno porte, do tipo maior oferta
por item. para concesslo de uso. a titulo oneroso, de parte de imóvelde propriedade do 1FMA - Campus Codó. objenvando a comer
cialização de lanches rápidos e a prestação do serviço de reprografta,
visando atender á comunidade acadêmica {colaboradores, discentes e
servidores) c público externo que frequenism as dependências do
JFMA-CODÓ. Motivo da Alteração deliberação da Comisŝ o, com
feltra no irem 93.3 do edital rcguluncniador do certame. Inferno-
çOes (99) 3669-3002 Obtenção do edital O edital e demais do
cumentos regulsmentadoics desta licitação poderio ser examinados c
adquiridos, cm dias úteis das 8 00 ás 11 00 horas e das 14.00 às 17:00
horas, junto á Comtsslo Permanente de Liciuçlo. a qual se encontra
instalada na sala da Diretoria de Planejamento e Gestão (DPG) do
IFMA - Campus Coda, situado no Povoado Poraquê. S/N, Zona Rural

to de Codó/MA. ou pelos sites ehttp://codo.ifma.edu.br/lF
, <http://www.compii3govcmamcnüiis gov.br/>

CAMPUS DA CIDADE DE URUAÇU

EXTRATOS DE APOSTILAMENTO
Espécie: Apoiíili n 01/2016. Comnio n' 01/2016. Processo n*
23377.001118/2015-77. CNPJ do Contratante 10.870.883/0006-59.
Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS • CAMPUS URUAÇU- CNPJ do Con
tratado: 08.931.^20^0001-09. Contratada: NEW LINE VIGILÂNCIA
E SEGURANÇA LTDA. Objeto: Registrar a repactuaçio salarial cm
decorrência de Convenção Colenvi de Trabalho 2013/2016 com re-
grsrro no MTE n' SRT00O4O.2015 CM ^alores cii
passa^^o de RS 30.408.00. para RS 34.091.72, perfazendo uma al
teração contratual de RS 364.896.00 paia RS 409.100.64. com eldlos
retroativos a panir da daia de 0l/Dl- '2016.
Espécie: Apostila n" 01/2016 Contraio n 02/2016. Processo n
23377.001119/2015-11. CNPJ do Contratante IO.87O.BB3/0OO6-59.
Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÃMPUS URUAÇU. CNPJ do Con
tratado: 08.931.820/0001-09. Contratada: NEW UNE VIGILÂNCIA
E SEGURANÇA LTDA. Objeto: Registrar a icpactuaçio salarial em
decorrência de Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016 com re
gistra no MTE n SRT00040/2015 Os valores contratuais mensais
passarão de RS 7.915.00. para RS 8.879,26. perfszcndo uma alteraçto
contratual de RS 94.980.00 para RS 106.551,12. com efeito* re
troativos a partir da data de 01/01/2016

CAMPUS GOIÂNIA OESTE

EXTRATO DE CONTRATO N* 37!6 - UASG 158641
N" Processo: 233790013I52OI576.
PREGÃO SRP N" 1/2016 Contratante- INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO. -CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
0096IO53OOD179. Contratado : FONSECA MARTINS COMERCIO
DE GAS -LTDA - ME. Objeto Contrato eom u objeto de aquisição
de áqua minera] para o IFG • Clmpus Goi^nia Oeste.Fundamento
Legal- Lei 8.666/93 . Vigência: 19/05/2016 a 18/05/2017. Valor Total;
RSII.462.00. Fonte: 112000000 - 20I6NES0003K. Data de Assina
tura: 19/05/2016.
(SICON - 31/05/2016) 1581ÍJ-26429-2016NE800023

CAMPUS VALPARAÍSO DE GOIÁS

EXTRATO DE APOSTILAM ENTO
Espécie: Apostila nO5/20!6. Contrato n" 29/2014. Processo n*
O0013 0OO013/2014-43 CNPJ do Contratante 10.870.883/0015-10.
Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - CAMPUS VALPARAÍSO DE GOIÁS.
CNPJ do Contratado: 07.548828/0001-28 Contratada DISKLIM-
PEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI Objeto: registrar a
fepactuaçio contratual em função da Convençío Coletiva de Trabalho
• CCT 2016/2018. n" de registro no MTE GO0KI188/2016. referente
ao período de I' de março de 2016 a 28 de fevereiro de 2018. e
registrar o reforço do empenho esnmitivo n" 2016N1800008. no
Elemento de Despesa 3 3.90 37. PTRES 108928, Fonte: 112. Plano
Interno 14. paia atendimento das despesas relativas do referido Con
trato O valor mensal do contrato passará a ser de RS 35.650.71.
perfazendo um valor global de RS 427.808.52.
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO MARANHÃO
CAMPUS CODÒ

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

N 103^ quarta-feira. 1 de junho de 2016Diário Oficial da União - Seçio